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71178 ‐ آیا آموختن فقه خرید و فروش و معاملات مال واجب است؟

سوال

آیا آموختن فقه بیوع و معاملات مال برای هر کس که کارش خرید و فروش است مانند داروخانهدارها و نمایندههای

شرکتهای داروسازی واجب (فرض عین) است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

ه سبحانه و تعالو شرع او و عبادت ال الیف الهاگر مسلمان دانست که هدف از آفرینش او در این دنیا پایبندی و انجام ت

است، این را هم خواهد دانست که آموختن احام شرع اله و شناخت تالیفش بر او واجب است و آنچه واجب بدون آن

انجام نشود، واجب است.

در حدیث از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ آمده که ایشان فرمودند: «طلب علم برای هر مسلمان فرض است». به روایت

ابن ماجه (۲۲۴). مزی و زرکش و سیوط و سخاوی و ذهب و مناوی و زرقان این حدیث را بنابر طرق و شواهد

پرشمارش حسن دانستهاند و در «صحیح ابن ماجه» آلبان نیز آمده است.

علما نیز به صراحت معنای این حدیث را صحیح دانستهاند.

ابن عبدالبر ـ رحمه اله ـ مگوید:

«اما معنایش نزد آنان صحیح است اگرچه دربارهاش اختلاف نزدی داشتهاند».

(جامع بیان العلم وفضله: ۱/۵۳).

نووی در «المنثورات» (۲۸۷) نزدی به این سخن را گفته است و همچنین ابن قیم در «مفتاح دار السعادة» (۱/۴۸۰).

همچنین ابن عبدالبر مگوید:

«علما بر این اتفاق نظر دارند که برخ از علمها بر هر شخص به شل خاص فرض است و برخ نیز فرض کفای است

یعن اگر ی انجام دهد، فرض بودنش از دیر اهال آن موضع برداشته مشود».

https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/71178/%D8%A7%DB%8C%D8%A7-%D8%A7%D9%85%D9%88%D8%AE%D8%AA%D9%86-%D9%81%D9%82%D9%87-%D8%AE%D8%B1%DB%8C%D8%AF-%D9%88-%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%B4-%D9%88-%D9%85%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84%D8%A7%D8%AA-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D9%88%D8%A7%D8%AC%D8%A8-%D8%A7%D8%B3%D8%AA
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(جامع بیان العلم وفضله: ۱/۵۶).

علما ‐ رحمهم اله ‐ علم را که دانستنش واجب عین است [و بر هر فرد لازم است] بیان کردهاند و دربارۀ مقداری که

یادگیریاش بر هر مسلمان فرض عین است سخن گفتهاند و از جملۀ آن از احام بیوع (خرید و فروش) برای کس که

کارش تجارت است یاد کردهاند تا آنه ندانسته در حرام یا ربا واقع نشود. از صحابه رض اله عنهم نیز سخنان وارد شده

که تایید کنندۀ این امر است.

عمر بن الخطاب ـ رض اله عنه ـ مفرماید: «در بازار ما کس خرید و فروش نند مر آنه در دین فقه آموخته است». به

روایت ترمذی (۴۸۷) و مگوید: حسن غریب است. آلبان در «صحیح الترمذی» آن را حسن دانسته است.

عل بن اب طالب ـ رض اله عنه ـ مفرماید: «هرکس پیش از فقهآموزی تجارت کند به ربا برخورد مکند، سپس برخورد

مکند، سپس برخورد مکند». یعن: در ربا واقع مشود.

(مغن المحتاج: ۲/۲۲).

ابن عبدالبر مگوید:

:آنچه برای همه لازم است، فرض آن است یعن»

آنچه ندانستنش برای انسان روا نیست از جمله فرایض که بر او فرض شده:

مانند: گواه دادن با زبان و اقرار با دل به اینه اله یانه است و شری ندارد… و اینه او همواره این صفات و نامها را

داشته و آغازش ابتدا ندارد و پایان ندارد و بر عرش استوا یافته است.

و شهادت دادن به اینه محمد بنده و پیامبر اوست و رستاخیز پس از مرگ برای پاداش و جزای اعمال خواهد بود و اینه

قرآن کلام خداوند است و هرآنچه در آن هست، حق است.

و اینه نمازهای پنجانه فرض است و آن مقدار از علم به نماز که نماز بدون آن درست نمشود مانند طهارت و دیر

احام نماز لازم است.

و اینه روزۀ رمضان فرض است و لازم است فاسد کنندههای روزه و آنچه روزه بدون آن کامل نمشود را بداند.

و اگر دارای مال و توانای حج بود فرض است که بداند زکات بر چه چیزهای واجب است و ک واجب مشود و در چه

مقدار دارای واجب مشود و لازم است که بداند ی بار حج در زندگ اگر توانای رفتن به آن را داشته باشد بر او فرض
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است.

و دیر چیزهای که دانستنش به شل اجمال بر او واجب است و برای ندانستنش معذور نیست، مانند: حرام بودن زنا و ربا

و حرام بودن خمر و خوک و خوردن مردار و همۀ انواع نجاستها و غصب و شهادت دروغین و خوردن مال مردم به باطل

و حرام بودن همۀ انواع ستم و حرام بودن ازدواج با مادران و خواهران و کسان که همراه با آنان ذکر شدهاند و حرام بودن

کشتن مؤمن به غیر حق.

و هر آنچه مانند همۀ اینها باشد که کتاب از آن سخن گفته و امت بر آن اجماع کرده باشند».

(جامع بیان العلم: ۱/۵۷).

در «الموسوعة الفقهیة» (۳۰/۲۹۳) آمده است:

«ابن عابدین به نقل از علام مگوید:

بر هر مرد و زن ملف فرض است پس از آموختن علم دین و هدایت، علم وضو و غسل و نماز و روزه را بیاموزد و برای

کس که نصاب زکات را دارد آموختن علم زکات و برای کس که حج بر او واجب شده، آموختن حج فرض است.

و احام خرید و فروش برای بازرگانان تا از شبهات و مروهات در دیر معاملات خودداری کنند و همینطور برای اهل

حرفه و صنعت.

و هر کس مشغول چیزی باشد، آموختن علم و احام آن چیز بر او فرض است تا از واقع شدن در حرام خودداری کند.

غزال ـ رحمه اله ـ مگوید:

«همینطور اگر این مسلمان تاجر باشد و در آن سرزمین معامله به ربا شایع باشد واجب است که دوری از ربا را بیاموزد و

این همان حق دربارۀ علم است که فرض عین است و معنایش، دانستن چون انجام کار واجب است».

(إحیاء علوم الدین: ۱/۳۳).

عل بن حسن بن شقیق به ابن مبارک گفت:

چه چیز است که آموختنش برای مؤمن لازم است؟ و چه چیز است که آموختنش بر او واجب است؟

گفت: لازم است که وارد کاری نشود مر از روی علم و لازم است که [انجامش ندهد] مر پس از پرسش.
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به روایت ابن عبدالبر در «جامع بیان العلم» (۱/۵۶).

غزال ـ رحمه اله ـ مگوید:

«هر بندهای در احوال جاریاش در شبانهروز قطعا در عبادت و معاملاتش شرایط جدید برایش پیش مآید که باید دربارۀ

امور نادری که برایش پیش مآید بپرسد و لازم است که خود پیشتر به آموختن آنچه غالبا انتظار وقوعش در زمان نزدی را

دارد مبادرت ورزد».

(إحیاء علوم الدین: ۱/۳۴).

نصیحت من برای کس که مشغول به تجارت و خرید و فروش است این است که برخ از کتب مختصر در فقه معاملات

مانند «الملخص الفقه» شیخ صالح الفوزان و کتاب «ما لا یسع التاجر جهله» اثر عبداله المصلح و صلاح الصاوی را

مطالعه کند.

واله اعلم.


